ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ МЭРИИ ГОРОДА КЫЗЫЛА
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Департамент по образованию)

ПРИКАЗ
«28» января 2025 №93

г. Кызыл

«О распространении инновационного опыта педагогических работников
(методистов), в рамках муниципального проекта «Мой наставник» среди

молодых-педагогов, нуждающихся в методической помощи
общеобразовательных учреждений города Кызыла»

В целях методической помощи молодым специалистам до 3 лет
педагогического стажа до 35 лет, нуждающихся в методической помощи в
профессиональной педагогической деятельности, устранения педагогических
дефицитов,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Распространить, в рамках муниципального проекта «Мой наставник»,

инновационный опыт педагогических работников (методистов) среди молодых
педагогов до 3 лет педагогического стажа до 35 лет, нуждающихся в методической
помощи муниципальных общеобразовательных учреждений города Кызыла.

2. Утвердить педагогических работников (методистов), площадки и график
проведения методических мероприятий (Приложение 7).

3. Утвердить список участников проекта (Приложение 2).
4. Руководителям МОУ города Кызыла:
4.1.обеспечить:
- явку молодых педагогов до 3 лет педагогического стажа до 35 лет -

участников муниципального проекта «Мой Е1аставник» на методические
мероприятия с сохранением заработной платы.

5. Руководителям МБОУ СОШ №1 (Шарыпова Т.Л.), МБОУ СОШ №3
(Заболотнева Н.В.), МБОУ Гимназии №5 (Горбунова М.В.), МБОУ СОШ №12
(Френт Ж.Е.), МАОУ Лицея №15 (Берзина Е.Г.), МБОУ Лицея №16 (Дапылдай
Б.А.), МБОУ СОШ №19 (Новикова Н.С.):

5.1. предоставить:
- площадку для проведения методических мероприятий;
-информационно - технические условия для проведения методических

мероприятий;
5.2. освободить:

- педагогических работников (методистов) - лекторов в дни проведения
методических мероприятий с сохранением заработной платы в соответствии с
утвержденным графиком.

Монгуш Е.Ю., руководитель ММС ДпО
(39422)2-33-37

6. Муниципальной методической службе Департамента по образованию мэрии
города Кызыла (Монгуш Е.Ю.):

6.1. обеспечить:
- информационно - методическое сопровождение участников на обучающие
мероприятия;

6.2. предоставить:
- информационную справку по итогам проведения методических мероприятий до
07 марта 2025 г.
1. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Начальник Департамента Л.Ш. Куулар

Монгуш Е.Ю.. руководитель ММС ДпО
(39422)2-33-37

Приложение 1

Список педагогических работников (методистов) - лекторов, площадки и график методических мероприятий:

№ Площадка Лекторы Тема форма
проведения

Дата и
время

проведения

Категория
слушателей

1. МБОУ СОШ №3
г.Кызыла

(актовый зал)

1. Саая Р.Х., заместитель
директора по НМР МБОУ
СОШ №2

«Самообразование, как
совершенствование
уровня подготовки

педагога»

Лекция 04.02.2025
в 16 часов

Молодые педагоги
до 3 лет пед.стажа

до 35 лет

2. МБОУ Гимназия
№5 г.Кызыла
(кабинет 302)

1. Донгак О.А., учитель
географии МБОУ Гимназии
№5 г.Кызыла

«Атмосфера» Мастер -
класс

06.02.2025
В 10:00
часов

Молодые педагоги
естественно­

научного
направления

3. МБОУ Гимназия
№5 г.Кызыла
(кабинет 302)

2. Иргит Ч.А., учитель
биологии МБОУ Гимназии
№5 г.Кызыла

«Метод моделирования
на уроках биологии»

Мастер -
класс

06.02.2025
В 10:00
часов

Молодые педагоги
естественно­

научного
направления

4. МБОУ Гимназия
№5 г.Кызыла
(кабинет 302)

З.Ондар А.В., учитель химии
МБОУ Г имназии №5
г.Кызыла

«Свойства амфотерных
соединений»

Мастер -
класс

06.02.2025
в 10:00 часов

Молодые педагоги
естественно­

научного
направления

5. МБОУ СОШ
№12 г.Кызыла,
(кабинет №204) t

1.Тупицына Е.Г.,
заместитель директора по
НМР МБОУ СОШ №12
г.Кызыла

«Современный урок» Лекция 06.02.2025
в 09:00 часов

Молодые педагоги
гуманитарного

направления

Монгуш Е.Ю.. руководитель ММС ДпО
(39422)2-33-37 '

Монгу in Е.Ю.. руководитель ММС ДпО
(39422)2-33-37

6. МБОУ СОШ
№12 г.Кызыла
(кабинет №204)

Тупицына Е.Г., заместитель
директора по НМР МБОУ
СОШ №12 г.Кызыла

«Технология
смыслового

продуктивного чтения»

Мастер-
класс

06.02.2025
в 09:00 часов

Молодые педагоги
гуманитарного

направления
7. МБОУ СОШ

№12 г.Кызыла
(кабинет №204)

2.Пестрикова Н.А, учитель
начальных классов МБОУ
СОШ №12 г.Кызыла

«Игровые технологии на
роках в начальной

школе»

Мастер-
класс

06.02.2025
в 09:00 часов

Молодые педагоги
гуманитарного

направления
8. МБОУ СОШ

№12 г.Кызыла
(кабинет №204)

З.Мананникова Л.В., учитель
начальных классов МБОУ
СОШ №12 г.Кызыла

«Технология
проблемного обучение в

начальной школе»

Мастер-
класс

06.02.2025
в 09:00 часов

Молодые педагоги
гуманитарного
направления

9. МБОУ СОШ
№12 г.Кызыла
(кабинет №204)

4.Джалилова Р.Х., учитель
истории и обществознания
МБОУ СОШ №12 г.Кызыла

«Технология поэтапной
подготовки к итоговой

аттестации»

Мастер-
класс

06.02.2025
в 09:00 часов

Молодые педагоги
гуманитарного

направления

10. МБОУ СОШ
№12 г.Кызыла
(кабинет №204)

5.Ооржак Ч.В., учитель
английского языка МБОУ
СОШ №12 г.Кызыла

«Использование
игровых технологий при
обучении грамматике и

лексике английского
языка»

Мастер-
класс

06.02.2025
в 09:00 часов

Молодые педагоги
гуманитарного

направления

11. МАОУ Лицей
№15 г.Кызыл
(кабинет №25)

1 .Кудрявцева Е.А.,
заместитель директора по
НМР МАОУ Лицея №15
г.Кызыла

«Проектируем
современный урок»

Семинар-
практикум

06.02.2025 в
09:00 часов

Молодые педагоги
до 3 лет пед.стажа

до 35 лет

12. МАОУ Лицей
№15 г.Кызыл
(кабинет №25)

2.Сандак С.Т., учитель ИЗО
и технологии МАОУ Лицея
№15 г.Кызыла

«Роспись пряника» Мастер-
класс

06.02.2025 в
09:00 часов

Молодые педагоги
эстетического
направления

13. МБОУ СОШ
№19 г.Кызыла

(ИБЦ)

ЕБулбен А.М., учитель
математики заместител
директора по УВР МБОУ
СОШ №19 г.Кызыла

«Методика
преподавания
математики»

Семинар,
мастер-класс

14.02 2025 в
09:00 часов

Молодые педагоги
математического

направления

14. МБОУ СОШ
№19 г.Кызыла

(ИБЦ)

2.Ховалыг Я.Р., учитель
физики МБОУ СОШ №19
г.Кызыла

«Методика
преподавания физики»

Семинар,
мастер-класс

14.02 2025 в
09:00 часов

Молодые педагоги
математического

направления
15. МБОУ СОШ

№19 г.Кызыла
(ИБЦ)

1.Комбу А.В., учитель
математики и информатики
МБОУ СОШ №19 г.Кызыла

«Методика
преподавания
математики»

Семинар,
мастер-класс

14.02 2025 в
09:00 часов

Молодые педагоги
математического

направления
16. МБОУ СОШ №1

г.Кызыла
(конференц-зал)

КЧащухина О.Ю., учитель-
логопед МБОУ СОШ №1
г.Кызыла
2. Галкина Т.В., педагог
психолог МБОУ СОШ №1
г.Кызыла
3. Бямбаа А.К., педагог-
психолог МБОУ СОШ №1
г.Кызыла
4. Кузнецова Л.С.,
социальный педагог МБОУ
С0Ш№1 г.Кызыла

«Междисциплинарный
межпрофессиональный
подход к диагностике и

преодолению
трудностей в обучении
младших школьников»

Обучающий
семинар

17.02.2025 в
08:45 часов

Молодые педагоги
социально­

педагогического
направления

17. МБОУ Лицей
№16 г.Кызыла

(ИБЦ)

ГБурундукай Ш.К.,
заведующий по
информатизации МБОУ
Лицея №16 г.Кызыла

«Использование
цифровых

образовательных
ресурсов»

Обучающий
семинар-

практикум

20.02.2025 в
15:00 часов

Молодые педагоги
до 3 лет пед.стажа

до 35 лет

18. МБОУ СОШ
№19 г.Кызыла

(ИБЦ)

1.Валькова Л. А., заместитель
директора по НМР МБОУ
СОШ №19 г.Кызыла

«Педагогическая этика» Обучающий
семинар

27.02.2025 в
15:00 часов

Молодые педагоги
до 3 лет пед.стажа

до 35 лет

Монгуш Е.Ю.. руководитель МЫС ДпО
(39422)2-33-37 '

Приложение 2
Список участников проекта:

№ ОУ ФИО учителей-участников проекта предмет наставники
1. 1 Ооржак Сай-Суу Викторовна начальные классы Горбатова Л.С.

2. Самбуу Онзагай Артышовна математика Чооду Ч.Н.
3. Ондар Альбина Эресовна история и обществознание Чооду Ч.Н.
4. Монгуш Аялга Аясовна история и обществознание Ондар А.К.
5. Кур Альбина Анатольевна информатика Чооду Ч.Н.
6. 2 Донгак Айза Алдын-ооловна начальные классы Намажап У.Х
7. 3 Соян Отчугаш Елисеевич физика Шыырап А.К
8. Хойлаарак Айрат Тимурович история и обществознание Семис-оол Р.А.
9. Хертек Елена Васильевна история и обществознание Икрамова Ч.Н.
10. 5 Ондар Надежда Евгеньевна математика Бегзин-оол А.А.
11. Бады Кара-Кат Алексеевич география Понамарева Д.А.
12. Ховалыг Аюша Ак-ооловна начальные классы Сарыглар Щ.Г.
13. Кажыкай Азияна Викторовна начальные классы Малик О.В.
14. 8 Соян Шораана Олеговна История и обществознание Елизарова А.Г.
15. Лопсан Яна Мергеновна русский язык и литературы Кужугет Ч.Б.
16. Куулар Арья Хураган-ооловна русский язык и литературы Шивидек К-к. А-К.
17. Ооржак Буяна Омак-ооловна биология Падан Ш.Ч.
18. Сат Чаяна Байлаковна химия Ламажай Н.Д.
19. Хомушку Дарина Николаевна математика Демир-оол С.А.

Монгуш Е.Ю., руководитель ММС ДпО
(39422)2-33-37

Монгуш Е.Ю.. руководитель ММС ДпО
(39422)2-33-37

20. Ооржак Шораан Амирович музыка Степанова Ф.Б.
21. 11 Фунтикова Айыраан Карым-ооловна история и обществознание Киршина И.П.
22. Болот Екатерина Валерьевна химия Куулар У.Б.
23. 12 Монгуш Алдын-Сай Леонидовна информатика Монгуш С.А.
24. Душкун-оол Шенне Эрес-ооловна английский язык Ооржак Ч.В.
25. Ту мат Бенетнаш Хеймерекович психология (педагог-психолог) Яковлева С.В.
26. Солдатова Любовь Александровна психология (педагог-психолог) Яковлева С.В.
27. 15 Оюн Сайлык Викторовна история и обществознание Кудрявцева Е.А.
28. 16 Монгуш Александра Артуровна начальные классы Даваа Д.А.
29. Норжат Чаяна Кимовна география Дапылдай А.Б.
30. Монгуш Солангы Айдыновна родной язык литература Салчак Ч.Б-Д.
31. Хертек Ай-Чурек Эмировна английский язык Комбу Н.А.
32. 17 Хертек Айдын Вячеславович физическая культура Салчак О.Х.
33. Ондар Аржаана Даш-Могеевна математика Путинцева Ю.Н.
34. Сат Элина Геннадьевна история и обществознание Хомушку М.В.
35. Тюлюш Нарын-Чечек Юрьевна изобразительное искусство (ИЗО) Ооржак У.Б.
36. 18 Сат Чечена Артышовна русский язык и литература Бопун-оол А.М.
37. Ондар Аделаида Кимовна английский язык Иргит А.С.
38. Хомушку Субудай Син-оолович «Основы безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР)
Кунчу М.С.

39. Корбаа Айыраа Владимировна русский язык и литература Монгуш Д.К.
40; Монгуш Маак Уруковна математика Сат М.Ш.
41. Саая Ай-Суу Сайын-оол кызы начальные классы Монгуш С.О.

Монгуш Е.Ю., руководитель ММС ДпО
(39422)2-33-37 '

42. Сарыглар Отукай Анатольевич социальный педагог Кан-оол А.О.
43. Сарыглар Чаян Сиин-оолович социальный педагог Кан-оол А.О.
44. Кара-Сал Анчы Мергенович география Шангыр А.А.
45. 19 Хомушку Омак Орланович информатика Булбен А.М
46. Ооржак Айлана Анатольевна английский язык Булбен А.М
47. Донгак Тайгана Аясовна учитель-логопед Он дар А-Х.С
48. Иргит Меннеш Анатольевна начальные классы Ондар А-Х.С
49. Домбаа Айслана Айдановна начальные классы Сарыглар А.С
50. 20 Монгуш Анастасия Мергеновна история и обществознание Донгак Ч.В.
51. Сат Айгуля Владимировна начальные классы Тожулук Л.Д.
52. Ку у л ар Дамырак Чойган-ооловна начальные классы Байкара Д.Ч.
53. Ламажык Айрана Александровна начальные классы Салчак А.В.
54. Кужугет Шенне Алексеевна начальные классы Ооржак Л.С-М.
55. Монгуш Саглай Ивановна математика Чооду Ч.К.
56. Быштак-оол Чечена Олеговна английский язык Орустук Э.Э.
57. Ооржак Саглай Викторовна английский язык Ооржак М.И.
58. Баян Надежда Геннадиевна английский язык Элбек Э.К.
59. Дамбыра Алдын-Белек Амирович физика Монгуш С.П.
60. Догдугаш Азият Хеймер-оолович «Основы безопасности и защиты

Родины» (ОБЗР)
Попугалов Д.С.

61. Мачын Чейнеш Владимировна начальные классы Быштак-оол Н.К.
62. Салчак Шораана Шой-ооловна начальные классы Хертек Э.А.

ИТОГО 62